
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 
Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) 

Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) 

Tel : 0375 52029 – email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  Cod. Uff. UF686W 

Sito web : icmarcariasabbioneta.edu.it 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 17/2020 
 

Il giorno 09 del mese di MAGGIO dell’anno 2020 alle ore 11.00 in modalità remota con MEET a 

seguito di regolare convocazione si è riunito il Consiglio d’Istituto nelle persone di: 

Cognome e nome P A Cognome e nome P A 
Battini Francesco x  Ambrosecchia Chiara x  
Negroni Sara x  Cattafesta Alessia x  
Laudicina Alessandro x  Chiozzi Alessia x  
Braghini Rosa x  Bertozzo Annalisa x  
Madasi Simona x  Ghezzi Lorena x  
Zardi Alessia x  Tenca Ilaria x  
Baronchelli Alessandra x  Malavasi Elisa x  
Salardi Anna x  Benvenuti Zoe x  
Anzelotti Cesarina x  Ziliani Selvaggia x  
Baiardi Lara x     

Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per la presenza del numero legale, dichiara 
aperta la seduta, 

- OMISSIS - 
3 Valutazioni su orario settimanale nella scuola secondaria 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
Il presidente richiama i sondaggi che sono stati svolti per proporre un orario scolastico per le secondarie 
dell'istituto su un modulo di 5 o 6 giorni settimanali. Sabbioneta si è espressa a favore dell'orario 
articolato su sei giorni, poiché il comune ha anche grosse difficoltà organizzative. A Gazzuolo il 
sondaggio, svolto a gennaio, ha visto una netta prevalenza del modello articolato su 5 giorni per tutte le 
classi. A Campitello all'iscrizione risultano 19 allievi che hanno scelto il modulo su 5 giorni e 25 allievi il 
modulo su 6 giorni, consentendo la distribuzione adeguata degli alunni su due prime, mentre le altre 
classi mantengono il modulo su 6 giorni. Il consiglio deve esprimere il proprio parere sull'organizzazione 
già approvata in CD. Il DS scolastico puntualizza che non si hanno ancora indicazioni in merito all'avvio 
del prossimo a.s. 
La docente Madasi interviene visto che si è impegnata per la nuova organizzazione oraria alla Scuola 
Secondaria di Gazzuolo: sono stati fatti degli incontri per presentare all'utenza il nuovo modello orario ed 
è stata accolta positivamente la proposta di settimana breve anche per le future seconde e terza. Le 
famiglie i cui studenti frequenteranno le future prime nell’a.s. 2020-21 si sono espresse come segue: 19 
allievi su 28 hanno scelto la settimana breve. È stata coinvolta l'amministrazione comunale,che si è resa 
disponibile ad organizzare i trasporti. Si ritiene di proporre il nuovo modello, nel rispetto delle scelte 
dell'utenza, pur considerando le disposizioni normative legate all'emergenza Covid-19, che richiederanno 
una certa flessibilità organizzativa nella fase iniziale del prossimo anno scolastico. 
La docente Madasi propone di fare due delibere separate, una per Gazzuolo dove si attiva il modulo su 5 
giorni per tutte le classi del plesso e una per Campitello, dove una classe prima avrà il modulo su 5 giorni 
e l'altra il modulo su sei giorni. Il DS manda il testo delle due possibili delibere: 
1) Il consiglio delibera di attivare compatibilmente alle condizioni esterne e alla disponibilità del Comune 
per il plesso di Gazzuolo l'attivazione dell'orario su 5 giorni per tutte le classi del plesso. 
2) Il consiglio delibera di attivare compatibilmente alle condizioni esterne e alla disponibilità del Comune 
per il plesso di Campitello l'attivazione dell'orario su 5 giorni per una sola classe prim . 
La docente Madasi contesta la formulazione della proposta in quanto la disponibilità del comune di 
Gazzuolo è assicurata e si attiverà nel rispetto delle condizioni esterne dovute allo stato di emergenza. 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Marcaria – Sabbioneta 
Via Gaetano Donizetti, 2 – 46010 Marcaria (MN) 

Via dell’Accademia, 2 – 46018 Sabbioneta (MN) 

Tel : 0375 52029 – email : MNIC839006@istruzione.it PEC :  MNIC839006@pec.istruzione.it 

Codice Meccanografico : MNIC839006  Codice Fiscale : 93075600200  Cod. Uff. UF686W 

Sito web : icmarcariasabbioneta.edu.it 

 

 

Il genitore Cattafesta chiede di astenersi perché non conosce la realtà di Gazzuolo, inoltre le nuove 
disposizioni sul distanziamento dovute all'emergenza Covid-19 prevedono costi imprescindibili per i 
comuni. La docente Braghini interviene dicendo che c'è da parte del comune la volontà di sospendere i 
servizi per i costi e quindi si trova in accordo con la dicitura del DS. Interviene la presidente Ghezzi 
facendo notare che il plesso di Gazzuolo ha un solo modulo orario e quindi i problemi per 
l'amministrazione sono gli stessi rispetto al modulo su 6 giorni. Il genitore Tenca ribadisce che le norme 
messe in atto dall'emergenza valgono per tutti indipendentemente dal modulo orario 

 
DELIBERA 

Si approva ad una unanimità di attivare, compatibilmente alle condizioni esterne per il plesso di 
Campitello l'attivazione dell'orario su 5 giorni per una sola classe prima di cui è stata operata la scelta 
all'atto dell'iscrizione. 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso, ai sensi dell’art 14 DPR 275/1999, da 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 
Il Segretario  
F.to Cesarina Anzelotti 

Il Presidente 
F.to Lorena Ghezzi 

 
 
 


